
diário oficial Nº 35.575  103Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENISE XAVIER TAVARES, matrícula nº 0101819, 
Auditor de Controle Externo, 2 (dois) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 26 a 27/09/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997254
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.079, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 211545A/1-CREM-SEAD, 
de 03-10-2023, protocolizado sob o Expediente de nº 017445/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 200051, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 20-07-2023 a 15-
01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997212
PORTARIA Nº 41.069, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 211556A/1-CREM-SEAD, 
de 04-10-2023, protocolizado sob o Expediente de nº 017723/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA IZABEL NEVES SIQUEIRA, Assessor Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0179035, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01-09-2023 a 27-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997216
PORTARIA Nº 41.081, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 567/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017387/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE MAURICIO LIMA FILHO, matrícula nº 
0178668, Analista Auxiliar de Controle Externo, 1 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 25/09/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997249
PORTARIA Nº 41.085, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 577/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017399/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, matrícula nº 
0100255, Auxiliar Técnico de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 28-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997281
PORTARIA Nº 41.086, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 575/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017400/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELA SISNANDO DA COSTA PONTES, matrícu-
la nº 0100713, Servidor Requisitado de Nível Superior, 02 (dois) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 18 a 19-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997292
PORTARIA Nº 41.089, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 568/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017388/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BETÂNIA MARTINS PINHEIRO, matrícula nº 
0100423, Analista Auxiliar de Controle Externo, 4 (quatro) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 26 a 29/09/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997259

PORTARIA Nº 41.083, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 571/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017395/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TABAJARA HENRIQUE FRAZÃO, matrícula nº 
0179418, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21-09 a 05-10-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997266
PORTARIA Nº 41.082, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 569/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017390/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, matrícula nº 0695564, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a 22-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997263
PORTARIA Nº 41.087, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 576/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017401/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO, matrícula nº 
0178721, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 18 a 20-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997298
PORTARIA Nº 41.088, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 549/2023, de 03-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017345/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, matrícula nº 0695491, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença em pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 18 a 19-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997311
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.058, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação da COP/SECEX, protocolizada sob o expe-
diente nº 016733/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor UIBIRÁ
SENA SILVA, matrícula nº 0101760, Auditor de Controle Externo, para 
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Naturezas das despesas:
Passagens e Despesas com Locomoção (339033) – R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032145585770000- Aperfeiçoamento
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 11 de outubro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 997029


